
 
 
 
 
 
 

CỘNG HÒA XÃ HQI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hóc Môn, ngày 9 tháng 8 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Nghiên cứu xây dựng 

tiêu chí đánh giá gia đình hạnh phúc ở Thành phố Hồ Chí Minh 

giai đoạn 2021 - 2030” năm 2023 và năm 2024 

Căn cứ Kế hoạch số 2917/KH-UBND ngàỵ 20 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Hóc Môn về việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Nghiên cứu xây dựng 

tiêu chí đánh giá gia đình hạnh phúc ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030” 

trên địa bàn huyện Hóc Môn năm 2023 và năm 2024; 

Căn cứ công văn số 1455/GDĐT ngàỵ 20 tháng 7 năm 2023 của Phòng giáo dục và 

đào tạo về triển khai thực hiện Kế hoạch 2917/KH-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn; 

Trường Tiểu học Ấp Đình xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án “Nghiên cứu 

xây dựng tiêu chí đánh giá gia đình hạnh phúc” giai đoạn 2021 - 2030” năm 2023 và năm 

2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Tiếp tục tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, 

nhân viên thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng và xã 

hội đồng thời thúc đẩy sự quan tâm của cán bộ, giáo viên, nhân viên đến việc xây dựng 

gia đình hạnh phúc, bền vững góp phần thực hiện có hiệu quả nội dung Đề án “Nghiên 

cứu xây dựng tiêu chí đánh giá gia đình hạnh phúc trên địa bàn huyện Hóc Môn giai đoạn 

2021 - 2030” qua từng năm. 

Đề cao vai trò, trách nhiệm và các giá trị văn hóa tốt đẹp của gia đình trong việc 

nuôi dưỡng, giáo dục, hình thành nhân cách, đạo đức các thành viên gia đình. 

2. Yêu cầu 

Triển khai Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc gắn và lồng ghép vào hoạt động 

thường xuyên, định kỳ trong các hoạt động có liên quan đến gia đình, văn hóa; các hoạt 

động của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, cuộc vận động xây dựng 

“Gia đình 5 không - 3 sạch”. 

Các hoạt động tổ chức triển khai thực hiện Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc 

(gọi tắt là Bộ tiêu chí) theo hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí 

Minh, hiệu quả, tiết kiệm, đúng tiến độ. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung của “Bộ tiêu chí xây dựng 

gia đình hạnh phúc”, các nội dung về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình gắn với việc 

tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi, bổ sung có hiệu lực thi hành từ ngày 

01 tháng 7 năm 2023) đến với cán bộ, giáo viên, nhân viên bằng nhiều hình thức khác nhau, 

đặc biệt là thường xuyên phát thanh tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của trường. 

Tiếp tục phát huy tốt công tác phối hợp giữa các đơn vị huyện, ủy ban nhân dân xã, lồng 

ghép tuyên truyền các nội dung của Bộ tiêu chí trong các cuộc vận động phong trào như: thực 

hiện Chiến lược phát triến gia đình, xây dựng gia đình trong tình mới giai đoạn 2021 - 2030; 

Chương trình hành động phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2025; Chương trình giáo dục 

đạo đức, lối sống và ứng xử trong gia đình đến năm 2030 nhằm thực hiện có hiệu quả công tác 

xây dựng gia đình hạnh phúc. 

Trong năm 2023, tiếp tục triển khai Bộ tiêu chí đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, đảm bảo 

mỗi hộ gia đình đều được tiếp cận các nội dung của “Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc”; 

tổ chức lấy ý kiến tham khảo về phương thức đo lường sự hạnh phúc của người dân, gia đình 

theo hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hồ Chí Minh. 

Trong năm 2024, tiến hành báo cáo kết quả sơ kết giữa giai đoạn 2021 - 2025 và xây dựng 

phương hướng cho giai đoạn năm 2026 - 2030 (theo hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao 

thành phố Hồ Chí Minh). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án “Nghiên cứu xây dựng tiêu chí 

đánh giá gia đình hạnh phúc” giai đoạn 2021 - 2030” năm 2023 và năm 2024. 

Lồng ghép nội dung Bộ tiêu chí trong thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 

2021 - 2030”, Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, 

cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021 - 2030”, công tác phòng, chống bạo lực trong học đường. 

Triển khai Bộ tiêu chí đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, đảm bảo mỗi hộ gia đình đều được 

tiếp cận các nội dung của “Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc” 

Báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Nghiên cứu xây dựng tiêu chí đánh giá gia đình hạnh 

phúc ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030” về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

trước ngày 15 tháng 11 hàng năm qua hộp thư điện tử công vụ: vhtttt.hocmon@tphcm.gov. vn 

2. Giáo viên chủ nhiệm 

Tăng cường phối hợp giữa gia đình và nhà trường trong giáo dục đạo đức, lối sống cho 

học sinh. 

Đẩy mạnh công tác định hướng, giáo dục, nâng cao ý thức, trách nhiệm của học sinh về 

xây dựng gia đình trong tình hình mới. 

3. Đoàn thanh niên 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung của “Bộ tiêu chí xây dựng gia 

đình hạnh phúc”, các nội dung về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình gắn với việc tuyên 

truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi, bổ sung có hiệu lực thi hành từ ngày 01 
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tháng 7 năm 2023) đến với cán bộ, giáo viên, nhân viên bằng nhiều hình thức khác nhau, đặc 

biệt là thường xuyên phát thanh tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của trường. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Nghiên cứu xây dựng tiêu chí 
đánh giá gia đình hạnh phúc ở Thành phố Hô Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030” của trường tiểu 
học Ấp Đình năm 2023 và năm 2024, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt nội 
dung Kế hoạch này./.  

 
   Nơi nhận:                                                                          HIỆU TRƯỞNG 

- PGDĐT; 

- Lưu: VT. 

 

                                                                                                        

                                                                         Nguyễn Hồng Hòa 
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ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

HUYỆN HÓC MÔN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

TRƯỜNG TH ẤP ĐÌNH 

 

BỘ TIÊU CHÍ 

XÂY DỰNG GIA ĐÌNH HẠNH PHÚC 

 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

- Đề cao vai trò, trách nhiệm và các giá trị văn hóa tốt đẹp của gia đình trong việc 

nuôi dưỡng, giáo dục, hình thành nhân cách, đạo đức các thành viên gia đình. 

- Góp phần xây dựng, phát triển con người Việt Nam - Thành phố Hồ Chí Minh phát 

triển toàn diện theo hướng chân - thiện - mỹ, hài hòa giữa đời sống vật chất và đời sống 

tinh thần ngày càng đầy đủ. 

- Góp phần xác định và từng bước đưa vào cuộc sống các chuẩn mực giá trị đạo đức, 

văn hóa con người Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc 

tế. 

 Tạo môi trường an toàn, lành mạnh để mọi thành viên gia đình được hạnh phúc, trẻ 

em phát triển toàn diện, người già được chăm sóc và phụng dưỡng. 

- Sự hài lòng của người dân Thành phố Hồ Chí Minh là thước đo hạnh phúc gia đình. 

II. TIÊU CHÍ CỤ THỂ 

1. Tiêu chí về ứng xử trong gia đình 

+ Các thành viên trong gia đình thực hiện nguyên tắc: Tôn trọng - Bình đẳng - Yêu 

thương - Chia sẻ - Gương mẫu. 

+  Các môi quan hệ ứng xử trong gia đình được đảm bảo: 

+  Ứng xử vợ chồng: Nghĩa tình, yêu thương, chia sẻ, bình đẳng, tôn trọng; 

+  Ứng xử của cha mẹ với con, ông bà với cháu: Gương mẫu, yêu thương, bình đẳng, 

tôn trọng; 

+ Ứng xử của con với cha mẹ, cháu với ông bà: Hiếu thảo, lễ phép, tôn trọng; 

+  Ứng xử của anh, chị, em: Hòa thuận, chia sẻ, tôn trọng. 

2. Tiêu chí về điều kiện vật chất 

- Các thành viên trong gia đình có việc làm. 

- Gia đình có thu nhập ổn định và đảm bảo cuộc sống. 

- Có nơi ở/ nhà ở đủ đáp ứng nhu cầu; Có các tiện nghi sinh hoạt thiết yếu. 

3. Tiêu chí về điều kiện tinh thần 

- Các thành viên trong gia đình thể hiện sự tôn trọng lẫn nhau, đảm bảo quyền tự do, 

bình đẳng giữa các thành viên. 

-  Quyền tự do tín ngưỡng được tôn trọng. 
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-  Gia đình được sum vầy, đoàn tụ. 

- Các thành viên trong gia đình yêu thương, đùm bọc lẫn nhau, cùng có trách nhiệm. 

- Có điều kiện để tham gia các không gian công cộng dành cho việc vui chơi giải trí. 

- Quan hệ họ hàng, nội ngoại tốt; Quan hệ láng giềng và cộng đồng tốt; Quan hệ bạn 

bè, đồng nghiệp tốt. 

4. Tiêu chí về giáo dục 

- Các thành viên gia đình trong độ tuổi đi học đều được đến trường. 

- Gia đình luôn đề cao việc học hành, nâng cao hiểu biết bản thân. 

5. Tiêu chí về y tế và chăm sóc sức khỏe 

- Các thành viên trong gia đình tham gia bảo hiểm y tế và được chăm sóc sức khỏe. 

-  Được khám sức khỏe định kỳ và được điều trị khi bệnh. 

-  Mỗi cặp vợ chồng có đủ 2 con. 

-  Các thành viên tham gia rèn luyện thể dục, thể thao.  

- Trẻ vị thành niên, thanh niên, công nhân, cặp đôi tiền hôn nhân được tiếp cận thông 

tin, trang bị kiến thức về tiền hôn nhân, giới tính, tình dục, sức khỏe sinh sản, bình đẳng 

giới trong gia đình./. 


